
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

Covacich Paolo

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1698      DEL 28/10/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART.  50 COMMA 1 LETTERA B)

   D. LGS 36/2023 TRAMITE MEPA DI CONSIP S.P.A. ALLA SOCIETA` OSLO

ITALIA  S.R.L.   DELLE  ATTIVITA`  DI  INTEGRAZIONE  DI  UN  NUOVO

MODULO  ETL  PS  E  DEI  SERVIZI  DI   MANUTENZIONE,  ASSISTENZA  E

SERVIZI  SPECIALISTICI  PER  IL  PERIODO  DAL  1.01.2024  AL  31.12.2025

(IMPORTO COMPLESSIVO € 138.652,35 IVA COMPRESA)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B)

   D. LGS 36/2023 TRAMITE MEPA DI CONSIP S.P.A. ALLA SOCIETA` OSLO

ITALIA  S.R.L.   DELLE  ATTIVITA`  DI  INTEGRAZIONE  DI  UN  NUOVO

MODULO  ETL  PS  E  DEI  SERVIZI  DI   MANUTENZIONE,  ASSISTENZA  E

SERVIZI  SPECIALISTICI  PER  IL  PERIODO  DAL  1.01.2024  AL  31.12.2025

(IMPORTO COMPLESSIVO € 138.652,35 IVA COMPRESA)  

IL DIRETTORE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

-  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  dell’1.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il programma triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a 

base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli  

anni 2024 e 2025, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 36/2023;

-  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639  del  31.10.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il programma triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a 

base d’asta sopra al milione di euro per il periodo dal 1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 2024-

2025 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 73092 del 18.09.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

premesso che:

 con determinazione Dirigenziale n. 19 del 21.03.2019 veniva affidato alla Società Oslo Italia S.r.l. 

di  Trento,  il  servizio  di  manutenzione  correttiva,  preventiva,  adeguativa  ed  evolutiva,  di 

assistenza tecnica sistemistica del software OSLO, in dotazione all’ASST dei Sette Laghi, per il 

periodo dal 1.10.2019 al 30.09.2023;

 con determinazione Dirigenziale n. 149 del 06.02.2020 veniva affidato alla Società Oslo Italia 

S.r.l. di Trento, la fornitura, dei moduli ETL SERT ed ETL Consultori in dotazione all’ASST dei 

Sette Laghi, per il periodo dal 1.01.2020 al 31.12.2022;

 con determinazione Dirigenziale n. 948 del 28/06/2023 veniva affidato alla Società  Oslo Italia 

S.r.l. di Trento, la fornitura delle attività riferite alle nuove integrazioni ETL CUP da gestionale 
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

A4H e ETL da AREAS (consumi, prime note e ammortamenti), nonché quelle di manutenzione 

ed assistenza dei moduli ETL Consultori, ETL SERT, ETL File Cure Palliativa, Invio Flusso 

MOSA ed il servizio Full  Risk di manutenzione e assistenza del sistema Oracolo,  nonché i 

relativi servizi di supporto specialistico, sino alla data del 31.12.2023;

verificato che per ragioni di opportunità tecnica-operativa si è riscontrata la necessità:

- di riconfigurare la modalità di alimentazione del data warehouse aziendale al fine di garantire 

la  rendicontazione  delle  prestazioni  erogate  dai  pronto  soccorso  aziendali  del  flusso 

informativo  regionale,  procedendo  con  l’integrazione  di  un  nuovo  modulo  ETL  PS  da 

gestionale NGH in sostituzione di quello vecchio;

- di garantire i servizi  di manutenzione, assistenza e servizi specialistici  attualmente garantiti 

dal  fornitore  Oslo  Italia  S.r.l.  di  Trento che  sono  strettamente  correlati  all’integrazione 

prevista  nel  provvedimento,  sino  alla  data  del  31.12.2025,  termine  entro  il  quale  sarà 

espletata la relativa procedura di gara per l’assegnazione della fornitura di cui trattasi;

 

ritenuto pertanto di procedere mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Mepa) di Consip S.p.A. con la Società Oslo Italia S.r.l.;

considerato che:

- in data 6/08/2024 sul sito del Mercato elettronico della  pubblica amministrazione (Mepa) di 

Consip S.p.A. è stata avviata Trattativa diretta n. 4572599 con la Società Oslo Italia S.r.l.;

- in data 6/08/2024 la  Società  Oslo Italia  S.r.l. ha presentato le offerte n. 2024-113 pari ad € 

106.149,47 e e n. 2024-085 pari a € 7.500,00 oltre IVA 22%;

- in data 26/08/2024 si è proceduto alla stipula del contratto;

visti:

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023;

- l’art. 9 del “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla soglia 

comunitaria, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.” approvato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 771 del 29.12.2023;

richiamato l’art.  17 commi 1 e  2,  del  D.lgs.  36/2023 che consentono di  procedere  in  caso di 

affidamento diretto con atto amministrativo, quale il presente, che individua l’oggetto, l’importo e 

il  contraente,  unitariamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 

necessari, a quelli inerenti la sua capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

ritenuto, per quanto sopra esposto:

 di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, ad Oslo Italia S.r.l. di 

Trento, le attività riferite all’integrazione di un nuovo modulo ETL PS da gestionale NGH in 

sostituzione  di  quello  vecchio,  per  il  periodo  dal  01.01.2024  al  31.12.2024  per  l’importo 

complessivo di € 7.500,00 oltre IVA 22%; 

 di garantire il servizio di manutenzione, assistenza e servizi specialistici  per il periodo dal 

1.01.2024 al 31.12.2025 per l’importo complessivo di € 106.149,47 oltre IVA 22%; 

 che, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) sono svolte dal Dott. Paolo Michele Covacich, Direttore della S.C. Sistemi

Informativi  Aziendali  e  le  funzioni  di  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  sono 

svolte dalla Sig.ra Michela Carabelli, Assistente Amministrativo della S.S. Flussi Informativi 
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

che, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del 

conflitto di interesse, depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, ad Oslo Italia S.r.l. di 

Trento, le attività riferite all’integrazione di un nuovo modulo ETL PS da gestionale NGH in 

sostituzione  di  quello  vecchio,  per  il  periodo  dal  01.01.2024  al  31.12.2024  per  l’importo 

complessivo di € 7.500,00 + € 1.650,00 IVA 22% per un totale complessivo di € 9.150,00;

2. di  garantire  il  servizio  di  manutenzione,  assistenza  e  servizi  specialistici  per  il  periodo  dal 

1.01.2024 al 31.12.2025, termine entro il quale sarà espletata la relativa procedura di gara per 

l’assegnazione della fornitura di cui trattasi,  per un totale di € 106.149,47 + € 23.352,88 IVA 

22%, per un totale complessivo di € 129.502,35 (IVA compresa), alla Società Oslo Italia S.r.l. 

Via Ragazzi del ’99 n. 13 - 38123 Trento (TN);

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in €  113.649,47 + € 

25.002,88  IVA  22%,  per  un  totale  complessivo  di  €  138.652,35  (IVA  compresa),  siano 

imputati come di seguito descritto:

Conto

4105110001 – SERVIZIO ELABORAZIONE DATI

Anno 2024

€ 72.787,52 (IVA compresa)

Anno 2025

€ 65.864,03 (IVA compresa)

4. di dare atto che ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) sono svolte dal Dott. Paolo Michele Covacich, Direttore della S.C. 

Sistemi Informativi Aziendali e le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) 

sono  svolte  dalla  Sig.ra  Michela  Carabelli,  Assistente  Amministrativo  della  S.S.  Flussi 

Informativi che, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, hanno reso apposita dichiarazione di 

assenza del conflitto di interesse, depositata agli atti d’ufficio;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1807                 DEL   17/10/2024

S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B)    D.

LGS 36/2023 TRAMITE MEPA DI CONSIP S.P.A.  ALLA SOCIETA`  OSLO ITALIA

S.R.L.  DELLE ATTIVITA` DI INTEGRAZIONE DI UN NUOVO MODULO ETL PS E

DEI SERVIZI DI  MANUTENZIONE, ASSISTENZA E SERVIZI SPECIALISTICI PER

IL PERIODO DAL 1.01.2024 AL 31.12.2025 (IMPORTO COMPLESSIVO € 138.652,35

IVA COMPRESA)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 4105110001 1255 72.787,52

2025 4105110001 388 65.864,03

Altro: 

1



4486719NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

4486719

Servizio di manutenzione piattaforma HeMa anno 2024.

XX01 – RICHIESTA PRELIMINARE FORNITURA (Per la presente
procedura non sussiste l'obbligo di richiesta del codice CIG)-

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DEI SETTE LAGHI

SISTEMI INFORMATIVI

03510050127

+390332278089

UFN7WN

Paolo Michele Covacich, CF:CVCPMC62L29I690N

Paolo Michele Covacich, CF: CVCPMC62L29I690N

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

GPI S.P.A.

01944260221

01944260221

VIA RAGAZZI DEL '99 N. 13

0461381515

GPI@PEC.GPI.IT

Società per azioni (SPA)

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta presentata il

1517964

04/07/2024

DATA DI GENERAZIONE 11/07/2024



4486719NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

10000Valore offerto

Nome Valore

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

15

60 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 11/07/2024



4486719NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 11/07/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1698 del  28/10/2024

S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B)    D.

LGS 36/2023 TRAMITE MEPA DI CONSIP S.P.A.  ALLA SOCIETA`  OSLO ITALIA

S.R.L.  DELLE ATTIVITA` DI INTEGRAZIONE DI UN NUOVO MODULO ETL PS E

DEI SERVIZI DI  MANUTENZIONE, ASSISTENZA E SERVIZI SPECIALISTICI PER

IL PERIODO DAL 1.01.2024 AL 31.12.2025 (IMPORTO COMPLESSIVO € 138.652,35

IVA COMPRESA)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 05/11/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Covacich Paolo -  Responsabile del procedimento S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 

Covacich Paolo -  Direttore S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Trama Mariateresa


		2024-11-05T15:28:08+0100
	ROSANGELA CONTI




